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1. Wstęp. 

Prognoza niniejsza została opracowana na podstawie rozporządzenia nr 1667 Ministra 
Środowiska z dnia 14 XI 2002 r. w sprawie szczegółowych warunków, jakim powinna odpowiadać 
prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektów miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego.  

Głównym celem niniejszego opracowania jest określenie przewidywanego wpływu na 
środowisko przyrodnicze, jaki będzie miała realizacja ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenów połoŜonych w miejscowości Tatary.  

Opracowanie zawiera opis poszczególnych elementów środowiska oraz ocenę ich stanu 
i wraŜliwości (opracowane na podstawie ekofizjografii wykonanej do niniejszego projektu planu), 
informacje o aktualnym zagospodarowaniu terenu oraz o ustaleniach planu zagospodarowania 
przestrzennego.  

Ilustracją tekstu niniejszej prognozy jest obok rysunku projektu planu, rysunek struktury 
ekofizjograficznej terenów.   

3. Charakterystyka obszaru. 

Tereny objęte opracowaniem znajdują się w mezoregionie fizycznogeograficznym Wzniesienia 
Mławskie, na pograniczu Równiny Mazurskiej. Obejmują one część gruntów wsi Tatary, połoŜonej na 
południowo-wschodnich przedmieściach Nidzicy. Powierzchnia terenów wynosi około 16 ha. Są to 
trzy odrębne obszary, połoŜone po południowej (rysunek będący załącznikiem C projektu planu - 
około 7 ha), północnej (załącznik B - około 3 ha) i północno-wschodniej (załącznik A - około 6 ha) 
części wsi Tatary.  

Są to tereny rolne obecnie w części nieuŜytkowane rolniczo. Przylegają one do podobnych 
terenów rolnych oraz do zabudowy miejscowości Tatary, wśród której dominuje zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna. Zachodnią granicą terenów leŜących po południowej i północnej stronie 
miejscowości jest droga krajowa nr 7.  

Geomorfologicznie tereny stanowią w większości wysoczyznę morenową, a fragmenty 
wschodnie terenów połoŜonych po północno-wschodniej i po południowej części Tatar są zboczami 
tej wysoczyzny do doliny (suchej na tych odcinkach) zagłębionej do około 15 m w wysoczyznę.  

Według Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski w skali 1:50 000 arkusz Nidzica tereny 
powyŜsze budują głównie utwory zdeponowane w czasie Zlodowacenia Warty. Dominują gliny 
zwałowe, a w obniŜeniach występują piaszczysto-Ŝwirowe osady wodnolodowcowe i deluwia.   

Według mapy glebowo – rolniczej w skali 1:5000 na omawianych terenach występują gleby 
pochodzenia mineralnego. Są to głównie gleby kompleksów Ŝytnich: Ŝytniego bardzo dobrego 
wykształconego na piaskach gliniastych mocnych podścielonych gliną lekką i Ŝytniego dobrego 
wykształconego na piaskach gliniastych lekkich podścielonych piaskami słabogliniastymi, piaskami 
gliniastymi mocnymi lub  piaskami luźnymi. Według klasyfikacji bonitacyjnej są to przewaŜnie gleby 
klas III i IV. 

Na fragmentach terenu, głównie w partiach zboczowych wysoczyzny, zalegają gleby kompleksu 
Ŝytniego słabego wykształcone na piaskach gliniastych lekkich zalegających na piaskach 
słabogliniastych podścielonych piaskami luźnymi. Są to na ogół gleby klasy V.  

Na terenach objętych niniejszym opracowaniem występuje głównie zieleń niska. Na terenie 
połoŜonym na południe od wsi Tatary przy drodze krajowej nr 7 i przy drodze lokalnej, występują 
miejscami zadrzewienia i zakrzaczenia wyrosłe spontanicznie w wyniku sukcesji naturalnej wtórnej. 
Ponadto na terenach połoŜonych po północnej i północno-wschodniej części wsi, wzdłuŜ granic 
uŜytków rolnych, występują szpalery krzewów. 

Tereny opracowania znajdują się w zlewni rzeki Nidy (Wkry), poza zlewnią pojezierną. Wody 
powierzchniowe na terenach opracowania nie występują. Odwodnienie terenu odbywa się głównie 
odpływem gruntowym oraz okresowo spływem powierzchniowym.  

Rzeka Wkra objęta była badaniami jakości ostatnio w roku 2002. Prowadziła wody 
pozaklasowe ze względu na złą ocenę sanitarną, a takŜe nadmierną zawartość fosforanów i fosforu 
ogólnego.   
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Wody gruntowe na terenie opracowania występują na ogół na głębokościach większych niŜ 4 - 
4,5 m ppt. Tylko w obniŜeniach terenów, w szczególności w dolnych partiach zbocza do doliny 
przebiegającej na wschód od Tatar, występują wody gruntowe płytsze – zwykle nie płycej niŜ na 
głębokości 1,5 m.  

Według Mapy Hydrogeologicznej Polski 1:200 000, arkusz Olsztyn, pierwszy uŜytkowy 
poziom wodonośny na obszarze opracowania zalega na głębokości 30-60 m, a jego izolacja od 
powierzchni terenu jest połowiczna.  

Według „Mapy obszarów głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) w Polsce 
wymagających szczególnej ochrony” Kleczkowski, Kraków 1988, teren opracowania wchodzi w skład 
jednego z głównych, wstępnie rozpoznanych, zbiorników wód podziemnych w Polsce. Jest to zbiornik 
nr 214 Działdowo.  

Na terenie opracowania nie występują udokumentowane geologicznie złoŜa kopalin, które 
byłyby ujęte w krajowym Bilansie Zasobów Kopalin. 

Na początku II połowy ubiegłego wieku czynna była stacja meteorologiczna w pobliskiej 
Nidzicy. PołoŜona była w obrębie doliny Nidy. W oparciu o wyniki pomiarów tej stacji i stacji w 
Działdowie i Szczytnie, w opracowaniu fizjograficznym ogólnym dla miasta Nidzicy z 1970 roku, 
dokonano oceny terenu pod względem klimatyczno-zdrowotnym.  

• Średnia roczna temperatura w rejonie Nidzicy wynosi około 6,40C.  
• Średnia roczna suma opadów nie przekracza 550 mm. Największe są latem - w lipcu, a 

najmniejsze zimą – w lutym. Zachmurzenie generalnie jest większe w okresie późnej 
jesieni i zimą, mniejsze w pozostałych porach roku.  

• W ciągu roku dominującymi są cisze. Obok cisz najczęściej notuje się wiatry 
południowo – zachodnie, północno-zachodnie i zachodnie. Częstość wiania wiatrów z 
pozostałych kierunków jest mniejsza - nie przekracza 10%. Charakterystyczne jest 
występowanie dość znacznej liczby dni z wiatrem silnym.  

Na klimat lokalny ma wpływ rzeźba terenu. Większość terenów objętych opracowaniem 
charakteryzuje się korzystnymi warunkami topoklimatycznymi dla przebywania ludzi, jakie zazwyczaj 
występują na terenach wysoczyznowych.  

Na stokach wysoczyzny klimat lokalny modyfikowany jest konfiguracją terenu i ekspozycją 
zboczy. Na zboczu do doliny po północno-wschodniej stronie Tatar (załącznik A) występują odcinki 
zboczy o wystawie północnej, które są zimniejsze, mniej słoneczne – szczególnie w okresie jesienno - 
zimowym.  

Niekorzystnych warunków klimatycznych do pobytu ludzi naleŜy się spodziewać na obszarach 
dolinnych, szczególnie głębokiej doliny na terenie po północno-wschodniej stronie miejscowości 
(załącznik A). Charakteryzują się one niekorzystnymi warunkami termicznymi i wilgotnościowymi. 
Występuje tendencja do okresowej stagnacji chłodnego i wilgotnego powietrza oraz duŜe 
prawdopodobieństwo przygruntowych przymrozków, jak równieŜ częste zaleganie mgieł. Są to tereny 
na ogół niedostatecznie przewietrzane.  

Na terenie opracowania, a takŜe w pobliskiej Nidzicy aktualnie nie wykonuje się stałych 
pomiarów zanieczyszczeń powietrza. Badania zanieczyszczeń powietrza prowadził WIOŚ Olsztyn 
laboratorium mobilnym w roku 2000 na ul. Rataja w Nidzicy. Badania prowadzone były w listopadzie 
i obejmowały stęŜenie pyłu zawieszonego ogółem, dwutlenku siarki, tlenków azotu, tlenku węgla, 
amoniaku, a takŜe metanu i węglowodorów niemetanowych.  

Zarejestrowane w trakcie pomiarów wyniki średniodobowe, jak równieŜ wartości maksymalne 
nie przekraczały wartości dopuszczalnych D24. NajwyŜsze stęŜenia pyłu zawieszonego i tlenku węgla 
wystąpiły w dobie o najniŜszej prędkości wiatru, a dwutlenku siarki i dwutlenku azotu – w dobie 
najzimniejszej. StęŜenia pyłu zawieszonego były wyŜsze niŜ stęŜenia zanieczyszczeń gazowych, co 
sugeruje oddziaływanie niskie z lokalnej emisji.  

NaleŜy sądzić, Ŝe na terenie opracowania obecnie znacznie bardziej ekstensywnie 
zagospodarowanym, zanieczyszczenie powietrza jest niŜsze niŜ w Nidzicy.  
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Na obszarze opracowania znajdują się tereny chronione przed nadmiernym hałasem, dla których 
obowiązują wartości dopuszczalne i wartości progowe poziomu hałasu. Są to tereny zabudowy 
mieszkaniowej.  

Z obserwacji poczynionych w trakcie kartowania terenu wynika, Ŝe głównym źródłem hałasu na 
terenie opracowania jest droga krajowa nr 7.  

Z prowadzonych przez WIOŚ w 2003 roku i w 2005 roku badań hałasu drogowego przy drodze 
krajowej nr 7, wynika Ŝe poziom hałasu w miejscowości Litwinki (10 m od krawędzi jezdni) wynosił 
średnio odpowiednio 70,8 dB i 70,5 dB, a w miejscowości Kanigowo (8 m od krawędzi jezdni) 
wynosił średnio odpowiednio 74,5 dB i 75,3 dB. Są to wartości przekraczające wartości dopuszczalne 
dla zabudowy mieszkaniowej (60 dB) i bliskie wartości progowej, która dla zabudowy mieszkaniowej 
wynosi 75 dB.  

Teren opracowania znajduje się poza obszarami objętymi prawnymi terytorialnymi formami 
ochrony.  

 

3. Opis ustaleń projektowanego planu. 

W projektowanym planie tereny opracowania przeznacza się głównie pod zabudowę 
mieszkaniową jednorodzinną, mieszkalno-usługową i usługową.  

Teren połoŜony na północny-wschód od zabudowy wsi Tatary (stanowiący załącznik 1A 
projektu planu) przeznacza się pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną (A-MN). Przy czym 
ustala się minimalną powierzchnię działki na 800m2 oraz minimalną szerokość jej frontu. Na jednej 
działce dopuszcza się sytuowanie jednego budynku mieszkalnego jednorodzinnego wolnostojącego, 
dwukondygnacyjnego i jednego budynku gospodarczego lub garaŜowego. Projektem planu ustala się 
zasady kształtowania zabudowy, regulując: wysokość zabudowy, geometrię dachów, rodzaj pokrycia 
połaci dachowych, poziom posadowienia parteru (dla budynków mieszkalnych) oraz minimalną 
powierzchnię biologicznie czynną (50%) i maksymalną powierzchnię zabudowy (30%). Dopuszcza się 
działalność usługową tylko nieuciąŜliwą.  

Ponadto wyznacza się tereny zieleni urządzonej (A-ZP), na których wprowadza się zakaz 
zabudowy (z wyjątkami). 

Teren połoŜony po północnej stronie wsi Tatary (stanowiący załącznik 1B projektu planu), 
przeznacza się pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną wolnostojącą, z dopuszczeniem zabudowy 
usługowej (B-MU) oraz pod zabudowę usługową (B-U). Adaptuje się istniejącą zabudowę zagrodową 
(B-RM).  

Projektem planu ustala się minimalną powierzchnię działki (zarówno mieszkaniowej, usługowej 
czy zagrodowej) na 1000m2 oraz minimalną szerokość jej frontu dla poszczególnych rodzajów 
zabudowy. Projekt planu reguluje zasady kształtowania zabudowy, określając m.in.: wysokość 
zabudowy, geometrię dachów, rodzaj pokrycia połaci dachowych, poziom posadowienia parteru, a 
takŜe minimalną powierzchnię biologicznie czynną (40%) i maksymalną powierzchnię zabudowy 
(30%). 

Na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną na jednej działce 
dopuszcza się sytuowanie jednego budynku mieszkalnego jednorodzinnego wolnostojącego, 
dwukondygnacyjnego i jednego budynku usługowego oraz budynków garaŜowych i gospodarczych, 
związanych z funkcją terenu.  

Teren połoŜony po południowej stronie wsi Tatary (stanowiący załącznik 1C projektu 
planu), przeznacza się pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną wolnostojącą, z dopuszczeniem 
zabudowy usługowej (C-MU) oraz pod zabudowę usługową (C-U).  

Projektem planu ustala się minimalną powierzchnię działki na 1000m2 dla zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej oraz części zabudowy usługowej, a na 3000m2 dla zabudowy 
usługowej połoŜonej przy drodze krajowej; oraz minimalną szerokość frontu dla poszczególnych 
rodzajów zabudowy. Projekt planu reguluje zasady kształtowania zabudowy, określając m.in.: 
wysokość zabudowy oraz dla zabudowy mieszkaniowej geometrię dachów, rodzaj pokrycia połaci 
dachowych, poziom posadowienia parteru.  
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Określa się takŜe minimalną powierzchnię biologicznie czynną na 40% dla zabudowy mieszkaniowej i 
części zabudowy usługowej, a dla zabudowy usługowej połoŜonej przy drodze krajowej – na 20%. 
Określa się teŜ maksymalną powierzchnię zabudowy na 30% dla zabudowy mieszkaniowej i części 
usługowej, a dla zabudowy usługowej połoŜonej przy drodze krajowej – na 50%. Od strony drogi 
krajowej nakazuje się pas terenu o szerokości 10 m zagospodarować zielenią wysoką.  

Na jednej działce przeznaczonej pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną dopuszcza się 
sytuowanie jednego budynku mieszkalnego jednorodzinnego wolnostojącego, dwukondygnacyjnego i 
jednego budynku usługowego oraz budynków garaŜowych i gospodarczych, związanych z funkcją 
terenu.  

Określa się równieŜ tereny pod komunikacje kołową. 

Dla terenów opracowania przeznaczonych pod poszczególne funkcje ustala się dopuszczalny 
poziom hałasu w środowisku odpowiednio z przeznaczeniem terenów; jak dla zabudowy 
mieszkaniowo-usługowej oraz zabudowy mieszkaniowej.  

Ustala się, Ŝe uciąŜliwość obiektów musi zamykać się w granicach terenu do którego inwestor 
ma tytuł prawny.  

Na terenie opracowania projektem planu wprowadza się zakaz stosowania ŜuŜla piecowego do 
utwardzania dróg i placów. Ogrodzenia działek od strony dróg nakazuje się wykonać z materiałów 
tradycyjnych takich jak kamień, drewno, cegła, metaloplastyka o jednakowej wysokości – nie więcej 
niŜ 1,5 m. Zabrania się stosowania ogrodzeń pełnych oraz z prefabrykowanych elementów 
betonowych. 

W zakresie infrastruktury ustala się: 
- zaopatrzenie w wodę z sieci wodociągowej w Nidzicy;  
- odprowadzenie ścieków do sieci kanalizacji sanitarnej z odprowadzeniem do istniejącej 

oczyszczalni ścieków Nidzicy;  
- odprowadzenie wód opadowych z dróg i placów utwardzonych do kanalizacji deszczowej 

poprzez separatory;  
- zaopatrzenie w ciepło ze źródeł indywidualnych;  
 

4. Podsumowanie i wnioski. 

Tereny objęte opracowaniem znajdują się w mezoregionie fizycznogeograficznym Wzniesienia 
Mławskie, na pograniczu Równiny Mazurskiej. Obejmują one część gruntów wsi Tatary, połoŜonej na 
południowo-wschodnich przedmieściach Nidzicy. Są to trzy odrębne obszary, połoŜone po 
południowej, północnej i północno-wschodniej części wsi Tatary. Powierzchnia ich wynosi łącznie 
około 16 ha.  

Są to tereny rolne. Przylegają one do podobnych terenów rolnych oraz do zabudowy 
miejscowości Tatary, wśród której przewaŜa zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna. Zachodnią 
granicą terenów leŜących po południowej i północnej stronie miejscowości jest droga krajowa nr 7.  

Geomorfologicznie tereny stanowią w większości wysoczyznę morenową zbudowaną z gliny 
zwałowej. Fragmenty wschodnie terenów połoŜonych po północno-wschodniej i po południowej 
części Tatar są zboczami tej wysoczyzny do doliny (suchej na tych odcinkach) zagłębionej do około 
15 m w wysoczyznę. Budują je głównie osady piaszczyste.  

Na terenach opracowania występują gleby pochodzenia mineralnego, Ŝytnich kompleksów 
glebowo-rolniczych. PrzewaŜają gleby klas IV i III. Lokalnie występują gleby klasy V.  

Zieleń wysoka reprezentowana jest bardzo skromnie. Są to kępy i szpalery krzewów i drzew 
przydroŜnych oraz rosnących wzdłuŜ granic własności.  

Wody powierzchniowe na terenach opracowania nie występują. Jest to zlewnia Nidy, poza 
zlewnią pojezierną.  

Wody gruntowe występują na większości terenów na głębokości większej niŜ 4 m, tylko w 
obniŜeniach terenów, w dolnych partiach zboczy wysoczyzny, zalegają płycej – zwykle nie płycej niŜ 
na głębokości 1,5 m.   
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UŜytkowy poziom wód wgłębnych jest zasobny i dość wraŜliwy na zanieczyszczenia z 
powierzchni. Jest to obszar występowania wstępnie wyznaczonego głównego zbiornika wód 
podziemnych nr 214 Działdowo.  

Na obszarze opracowania nie występują udokumentowane geologicznie złoŜa kopalin, 
ewidencjonowane w Krajowym Bilansie Zasobów Kopalin.  

Z pomiarów wykonywanych w niegdyś istniejącej stacji meteo w Nidzicy wynika, Ŝe podobnie 
jak na znacznych obszarach województwa, przewaŜają wiatry wiejące z kierunków zbliŜonych do 
zachodniego, a głównie z kierunku południowo-zachodniego.  

Z pomiarów czystości powietrza wykonanych w listopadzie 2000 roku w Nidzicy wnioskuje się, 
Ŝe na terenie opracowania nie powinny występować ponadnormatywne zanieczyszczenia powietrza. 

Z obserwacji poczynionych w trakcie kartowania terenu wynika, Ŝe głównym źródłem hałasu na 
terenie opracowania jest droga krajowa nr 7. Z wykonanych badań wynika, Ŝe sąsiedztwie drogi 
krajowej nr 7 hałas przekracza dopuszczalny dla zabudowy mieszkaniowej o kilkanaście decybeli.  

Tereny opracowania połoŜone są poza prawnymi terytorialnymi formami ochrony przyrody.  

Projektem planu przeznacza się tereny głównie pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną 
oraz zabudowę usługową, przy czym nakazuje się, aby uciąŜliwość funkcji usługowych zamykała się 
w granicach terenu, do którego inwestor ma tytuł prawny. 

Projektem planu pod zainwestowanie przeznacza się na ogół tereny korzystne pod zabudowę. 
Identyfikuje się tereny o złoŜonych warunkach gruntowych. Tereny te, które w części pokrywają się z 
terenami niekorzystnymi do całorocznego pobytu ludzi, na ogół przeznacza się pod zieleń urządzoną.  

Projektowany plan określa sposób zagospodarowania terenów i wyraz architektoniczny 
budowli. Reguluje się między innymi ilość kondygnacji, wysokość budynków, maksymalną 
powierzchnię zabudowy, minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej. PowyŜsze ustalenia 
powinny mieć korzystny wpływ na estetykę krajobrazu, a takŜe odpowiednio regulować nasycenie 
zabudową z zachowaniem standardów udziału terenów zielonych.  

Środowisko wodne jest w projekcie planu chronione przed degradacją poprzez nakaz 
odprowadzenia ścieków kanalizacją do oczyszczalni ścieków w Nidzicy. UwaŜa się to rozwiązanie za 
optymalne dla ochrony wód przed zanieczyszczeniem.  

Zakaz stosowania w indywidualnych systemach grzewczych paliw znacznie obciąŜających 
atmosferę zanieczyszczeniami powinno sprzyjać czystości powietrza, szczególnie w sezonie 
grzewczym.  

Projekt planu identyfikuje uciąŜliwość związaną z lokalizacją terenów przy drodze krajowej nr 
7, wyznaczając orientacyjną strefę 200 m, gdzie występuje ponadnormatywny hałas. Projektem planu 
przeznacza się te tereny głównie pod zabudowę usługową, przy czym nakazuje się projektowanie i 
budowanie obiektów budowlanych wraz ze związanymi z nimi urządzeniami budowlanymi w sposób 
zapewniający spełnienie wymagań dotyczących ochrony przed hałasem i drganiami. Ponadto na 
terenach niezabudowanych wyznacza się od drogi pas zieleni izolacyjnej.  

Generalnie realizacja ustaleń przedmiotowego planu zmieni sposób zagospodarowania terenów 
o przeciętnych walorach przyrodniczych, z obecnie dość ekstensywnego (grunty rolne), na bardziej 
intensywny (zabudowa mieszkaniowa i usługowa), w sposób będący kontynuacją przestrzenną tych 
funkcji na sąsiednich terenach.  

Ustalone w projekcie planu warunki zagospodarowania terenów minimalizują moŜliwe 
negatywne skutki tej zmiany dla środowiska przyrodniczego.  

Opracowali: Łucja Krupińska i Zbigniew Zaprzelski  


